## IV

(1.13) ‘Haud negatur exspiranti et accidere posse aliquam perceptionem et fieri posse ut simulacula (non doloris, sed voluptatis) per eosdem meatus penetrant per quos animam didit. Nos igitur quae hac de re sunt dicta illis utimur: alii enim fusius largiusque demonstrationem arripiunt et exempla proferunt cum exspirantes monstrant tamquam cum voluptate morientes et illos qui coeunt et illos qui insomnis vel in morbis semen emittunt’.

Incertissima in hac columna seu spatii seu litterarum desperitarum computatio. Ita textum constitui ut cum reliquis columnis melius servatis magis minusve apte congruat. At neque Vo-Diels neque Kuiper neque omnino Bassi qui alia ratione quam in notis explicavit reliquias disposuit, sum secutus. Mekler congruentius quam posteriores editores *O* transscripsisse mihi videtur. Luschnat textum a Vo-Diels depositum ac restitutum, non sine ulla dubitatione recepit: p. 30 ‘man wird z. B. zweifeln dürfen, ob Z. 8 λ[άγνον] das Wort ist, das Philodem niederschrieb und ob die sehr schwerfällige Konstruktion in Z. 9.11 mit der Prolepse des Subjekts durch ὅταν ἐ[χ]-πνέον[τες ὁ]σιν und Wiederaufnahme von 9 παρατιθέντες durch 10 [φασί] ihm zuzutrauen ist’.

Difficilem enuntiati rationem quam Vo-Diels voluerunt, ne in germanicum quidem sermonem vertens, Luschnat superare potuit. Sed fundamenta divinationis Vo-Diels recta existimari possunt et viam interpreti munierunt. Sententiam igitur ita explico: Philodemus, ut iam antea contendit, mortem atque ἀναίσθησιν idem esse pro certo habet, sed concedere potest adversariis aut ipsius doctrinae epicureae sectatoribus exspirantem aliquid percipere posse et etiam aliquid voluptatis, cuius quidem simulacula in illum meant per eadem corporis rara per quae anima diditur (1.5). Ita sententiam censeo interpretandam; usque adhuc interpres recentiores Kuiper et Luschnat, falsam viam ingressi, subiectum verbi ἀπο[δί]δωσι Epicurum esse existimaverunt. Arbitror equidem ἐκπνέων subiectum esse verbi ἀποδίδωσι (sc. ψυχήν vel quid simile). Cum plerumque ἀποδιδόναι et ap. Epicurum et ap. Philodemum ‘adfirmare’ ‘exponere’ valere soleat, hic autem pristinam sibi vindicat significationem: ‘quod debitum est, id restituere’ (cf. Lucr. III 971 ‘vitaque mancipio nulli datur, omnibus usu’) ‘animam reddere’ (cf. Lucr. 603 ‘extra prodita corpus’ 656 ‘donec reliquias animai reddidit omnis’, 707 sq. ‘dum quasi per caulas omnis dividuntur in artus | particulae quibus haec animi natura creatur’, etc.). Si vero quosdam locos comparaveris ubi ἀποδιδόναι occurrit (cf., inter multos qui afferri possint, praesertim περὶ θεῶν III col. 14. 21 sq. τὸ τὰ ποῖα δεῖ ζητεῖν καὶ ἀποδιδόναι μέντοι περὶ θεῶν κτλ., vel